

JAUNATNES DAĻAS VADĪTĀJA ZIŅOJUMS

LAAJ statūti paredz, ka Jaunatnes daļas galvenās funkcijas ir:

- sekmēt latviešu jaunatnes pulcēšanos latviešu jaunatnes organizācijās;
- rūpēties par jaunatnes vadītāju sagatavošanu;
- jaunatnes organizāciju darbības saskaņošana.

Attiecībā uz pirmo funkciju, jākonstatē, ka šo darbu var veikt vienīgi atsevišķās jaunatnes organizācijas, kas darbojas uz vietas. Jaunatnes daļa caur Kultūras fondu var piešķirt līdzekļus, lai šīs organizācijas varētu sekmīgāk darboties un turpināt savu jaunatnes pulcēšanas darbu. Tā tas arī notiek.

Par jaunatnes vadītāju sagatavošanu arī līdz šim rūpējas organizācijas pašas. Jaunatnes daļai palīdzot ar vajadzīgo līdzekļu sagādi. LAAJ prezidijs un Kultūras fonda valde ir uzskatos, ka vismērķtiecīgākais atbalsts ir paredzēt stipendijas tiem jauniešiem, kas vēlas apmeklēt kādu latviešu mācības iestādi, piemēram, Sabiedrisko zinību institūtu Minsterē, Rietummičigenas latviešu studiju centru, Minsteres latviešu ģimnaziju.

Jaunatnes organizāciju darbības saskaņošana bija un vēl joprojām ir svarīgs uzdevums. Lai šo jautājumu pārrunātu, 1982. g. 4. decembrī Melburnā notika Jaunatnes daļas referentu sanāksme. Pārrunāja un identificēja specifiskās problēmas, bet atrisinājumu neatrada. Šķiet, ka latviešiem netrūkst ne pasākumu, nedz arī īpašumu, bet ir lielas problēmas ar koordinēšanu un īpašumu izmantošanu.

Jaunatnes daļai būtu jāturpina šī jautājuma iztirzāšana līdz tam, kad atrod visiem pieņemamu atrisinājumu. Būtu jāuztur ciešas saites ar Dzintaru komiteju, jo šim pasākumam būs grūti savus mērķus sasniegt bez visas latviešu

sabiedrības palīdzības un centrālās organizācijas starpniecības.

Šī prezidija laikā ir nodibināta Jaunatnes kursu padome, kuras uzdevums ir izstrādāt kursu programmu un atjaunot šo svarīgo pasākumu 2x2 nometņu stilā. Šīs padomes darbs būtu jāturpina un jāpaplašina.

Viens no vissvarīgākajiem uzdevumiem Jaunatnes daļai ir bijis jaunatnes organizāciju piesaistīšana LAAJ organizāciju saimei. Šis uzdevums ir sekmīgi veikts, jo no 19. šajā trīs gadu darbības posmā uzņemtām organizācijā 8 ir jaunatnes organizācijas – LJAA Sidnejas nodaļa, sporta kopa Rīgas sports, tautas deju kopa Sprigulītis, tautas deju kopa Rota, LJAA Melburnas nodaļa, LJAA Pertas nodaļa, sporta kopa Spars un LJAA Adelaides nodaļa.

Jaunatnes daļas darbs Kultūras fondā ir bijis un turpināsies būt ļoti nozīmīgs. Kā jau iepriekš minēts, finansiāla atbalsta sniegšana ir svarīgs uzdevums Jaunatnes daļas darba veikšanā. Kopības nodevu vākšanas akciju rezultāti rāda, ka sabiedrība labprāt atbalsta jaunatni un izglītības pasākumus. Ir arī svarīgi nodrošināt to, ka jaunatnes balss ir uzklusīta pie līdzekļu izlietošanas.

Noslēgumā jākonstatē, ka Jaunatnes daļai jāturpina sava starpniecība un koordinēšana starp jaunatnes organizācijām, LAAJ prezidiju, Kultūras fondu un citām organizācijām, kā arī jāpiedalās jaunatnes kongresos, lai tieši uzzinātu jaunatnes domas un vajadzības.

Edgars Štubis

Jaunatnes daļas vadītājs

LATVIEŠU SPORTS AUSTRĀLIJĀ

KOPAS

Visos pārskata gados darbojās 7 jau sen dibinātas sporta kopas: Adelaidē ASK (vadītājs Andis Bērziņš), Melburnā MLS (vadītājs Juris Skadiņš) un Zilo acu slēpotāju klubs (vadītājs Armands Lauļa); Sidnejā Daugava (vadītājs Gvido Lācis), Rīga (vadītājs Juris Supe), Spars (vadītājs Arnolds Jumikis) un DV Sidnejas nodaļas šaušanas sekcija (vadītājs Arturs Paegle). Jaundienvidvelsas Latviešu sporta savienību vada Juris Katuzāns. Šajās kopās, ieskaitot biedrus-veicinātājus, apvienoti apmēram 450 sportistu. Nodarbības uzsvars ir uz jaunatni. Visās trijās pilsētās sportā iesaistīti bērni pirms 10-gadu sasniegšanas, lielākais vairums zēnu.

Darbība varētu būt vēl aktīvāka un plašāka, ja izdotos administrācijai pievērst jauno paaudzi, kas līdz šim izdevies tikai nedaudzos gadījumos. Tāpat grūtības sagādā treneru trūkums, kas arī kavē kopu valdes nospraust kaut kādas trenēšanas vadlīnijas.

AUSTRĀLIJAS LATVIEŠU MEISTARSACĪKSTES

Toties var priecāties, ka katrā no šiem 3 gadiem notikūsas Austrālijas latviešu meistarsacīkstes (ALM), tā nepār-

raujot sacīkšu ciklu, ja Kultūras dienas, ar kurām ALM parasti saistītas, aiziet uz kādu no tām pilsētām, kur nedarbojas latviešu sporta kopas.

1982. gadā ALM risinājās Kanberā, 1983. gadā Melburnā un 1984. gadā Melburnā (KD Lonsestonā). Īpaši jāuzsver 30 gadu jubilejas ALM Kanberā, pirmo reizi kopš meistarsacīkšu sākuma 1952. gadā, kurās piedalījās 220 sportistu no četrām pilsētām, 7 dažādos sporta veidos. Organizācijas darba smagumu priekšzīmīgi iznesa Aivars Vēzis ar palīgiem no Kanberas Latviešu sporta kopas, kam diemžēl vēlāk nācās darbību pārtraukt.

Galvenais sporta veids visās ALM bijis basketbols, ar volejbolu attālā 2. vietā. Epizodiski sacensības notikušas arī vieglatlētikā, galda tenisā, peldēšanā, novusā, šachā, bridžā, golfā. Visplašākā ALM programma bija Kanberā.

BALTIEŠU SPĒLES

Par skaistu tradīciju izvērtušās Baltiešu spēles, kas notiek katru otro gadu, latviešu, lietuviešu un igauņu pieaugušajiem un jaunatnes sportistiem sacenšoties basketbolā un volejbolā. Šīs spēles rotē starp Adelaidi, Melburnu un